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Genel Değerlendirme

KÜLTÜR VE SANAT tarihimiz içinde geleneği en eski edebiyat türü olan şiir

hakkında kapsamlı, derinlikli düşünceler, görüşler ve ona dair yazılanlar yakın

zamanlara tekabül etmektedir. Başka bir anlatımla bin yılı aşkın süredir Türk

diliyle şiir söylenip yazılır, ama şiirin ne olduğuna, niteliğine ve niceliğine dair

oylumlu kanaatlerin, kapsayıcı bakışların, konuyla ilgili kuramsal yazıların ve

değerlendirmelerin tarihi yenidir. Bunda, millet olarak yaptığımızın hesabını

vermemek gururunun, edilip eylenenin muhasebesini yapmamak tembelliği-

nin etkin bir rol oynadığını söyleyebiliriz.

Klasik edebiyatımızın kaynaklarında (şuara tezkireleri, divan dibaceleri)

karşılaştığımız şiire dair kayıtlar, bugünkü ifadeyle “küçük değiniler” çerçevesi-

nin dışına çıkmaz. Tezkirelerde şiire dair bilgiler yok denecek kadar azdır. Olan-

lar da basmakalıp ve birbirinin aynı olan ifadelerden öte geçmez. Bunların bu-

günkü literatür içinde bir kıymeti olduğunu söylemek zordur. Bu bağlamda, yi-

ne de dikkate alınması gereken metinler divan dibaceleri olmalıdır. Divanların

bir ön sözü, başlangıcı ya da girişi sayabileceğimiz söz konusu metinlerin yazı-

lışında asıl amaç, şairin divanını niçin tertip ettiğini açıklamaktır. Bununla bir-

likte şairlerin nesir vadisinde de hüner sahibi olduklarını kanıtlamaya yönelik

kaygıları da dikkatlerden kaçmaz. Nihayet, dibacelerde sözün/şiirin gücü-

ne/yüceliğine, parlaklığına, şairlerin üstün yaratılışına değgin bazı kanaatlerin

dile getirildiği de görülür. Dibaceler, şiirsel bir sorunu enine boyuna ortaya ko-

yan ve tartışan/tartışmaya açan metinler olmaktan uzaktır. Hasılı “Dîbâceler,

sanatkârın şahsiyetini, dünyasını, sanatını bize aralamaktadır. Şair, islâmiyette

şiir ve şairin durumunu, vahiy ile ilhamın karıştırılmaması lâzım geldiğini, bu

yüzden peygamberlerle şairlerin mukayese edilemeyeceğini, ancak doğru yol-
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da olan şairlerin, evliyadan daha çok peygamberler mertebesine yakın olduk-

larını, sözün nesir ve nazım diye ikiye ayrıldığını, nesrin halk ve seçkinler için,

nazmın da seçkinlerin seçkinleri için olduğunu, şiir anlayışını, şiire başlayışını,

şiir yazış sebebini, dibâce yazış sebebini, dîvan tertip ediş sebeplerini, kullan-

dığı kelimelerin hangi manalara alınması lâzım geldiğini, şiirin ne şekilde tef-

sir edilmesi gerektiğini, diğer şairler hakkındaki görüşlerini, hayatına dair bil-

gileri ve benzeri hususları dîbâcesine doldurmuştur.”1

Edebiyatımızın Batılılaşma yolunda ilk ciddi eserlerinin ortaya konduğu

dönemden bugüne yani yaklaşık 130-140 yıllık zaman dilimine baktığımızda,

üzerinde en çok konuşulan konulardan birinin şiir olduğunu görürüz. İşaret

edilen tarihten bugüne kadar şiire dair yazılanların giderek arttığı, ciddiyet arz

ettiği ve kapsamını genişlettiği kolayca fark edilir. Bu artışın nedeni, ortaya

koyduğu yapıt üzerinde kafa yormak gerektiği bilincini kazanan edebiyat ada-

mı tipinin ortaya çıkmış olması ve zamanla çoğalmasıdır. 

Ziya Paşa’nın “Şiir ve İnşa” (1868) başlıklı yazısını, giriş kısmıyla ve bir yö-

nüyle şiire dair metinler için bir ilk örnek saymak yanlış olmaz. “Şi‘rin tarif-i

umumîyesi kelâm-ı mevzundur” ifadesinde ve takip eden birkaç cümlede şiiri

tanımlama, daha genel ifadeyle onu anlama cehdini buluruz. Namık Kemal’in

edebiyata bakışı umumîdir. O, daha ziyade, o zaman için edebiyatımızda yeni

olan türler (roman ve tiyatro) üzerinde kafa yormuştur. Bir kuşak sonra gelen

edebiyatçılar, bunlar içinde bilhassa Recaizade Mahmut Ekrem, Muallim Naci

ve Beşir Fuad müstakil yazılarla yahut takrizler vesilesiyle şiir hakkındaki dü-

şüncelerini söyleme imkânı bulmuşlardır. Ancak yazılanların hemen hepsi,

Şemseddin Sami’nin tabiriyle şiirin “sanayi-i lafzîye” cihetine yani söz sanatla-

rına ilişkindir. Bilhassa Ekrem Bey’in Talim-i Edebiyat (1882) kitabında ortaya

koyduğu yeni bakışlar ve bilgilerde, takrizlerinde, her ne kadar şiire yeni bir ta-

rif ve tavsif getirme çabası görülse de, şiirin hep bu teknik tarafıyla ilgilenilir. Bu

miyanda söylenip yazılanların bir kısmı da eski ile yeninin mukayesesi ve mü-

nakaşası, “âsâr-ı cedide”nin müdafaası şeklinde zuhur etmiştir.

Ara nesile mensup edebiyatçılar arasındaki edebî münakaşa ve mülâhaza-

larda da şiire dair tartışmaların öne çıktığı görülmektedir. Menemenlizade Meh-

met Tahir ile Beşir Fuad arasındaki münakaşalar, ikincisinin yönlendirmesiyle

Victor Hugo örneğinden hareketle “şiir ve hakikat” noktasında cereyan etmiştir.

Yazılanların merkezinde Beşir Fuad’ın arzusu olan “fennî şiir” yani “hakikate

uygun şiir yazmak” görüşü yer alır ve bu mesele tartışılır. Öz sanatın/şiirin ilke-

leriyle uyuşmayan görüşlere sahip olduğu bugün iyice anlaşılan Beşir Fuad,

kendi deyişiyle “her mevzun ve mukaffa söz söyleyen[in] kendini şair ve fikrine

muhalif olanları müteşair addettiği” öyle bir zamanda şiirin konuşulması, tartı-
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şılması yani önemsenmesi anlamında hayırlı bir faaliyetin içinde olmuştur. Mu-

allim Naci’nin dört, Beşir Fuad’ın da cevabî üç mektubundan oluşan İntikad

(İstanbul: 1887) adlı kitapta gördüğümüz şiire dair görüşler, yine “şiir ve haki-

kat” çevresinde ortaya konmuştur. Ayrıca, bu nesle mensup Mehmet Re’fet de,

yeni şiir arayışları bağlamında yazdıklarıyla dikkati çeken bir isimdir.

Edebiyat-ı Cedide nesliyle birlikte, edebiyatın diğer meselelerinde olduğu

gibi, şiir üzerine düşünceler de yoğunlaşır. Yazılanların çoğu şiirin biçimine,

haricî şartlarına ve şairin tutumuna ilişkindir. Bilhassa vezin ve şiir dili (voka-

büler) konusunda yeni dikkatler edebiyat kamuoyuyla paylaşılır. “Servet-i Fü-

nûncular arasında şair, şairlik, şiir yaratıcılığı, şiirin gayesi ve özü hakkında cid-

di ve müessir makaleler neşredenlerin başında” Cenab Şahabeddin gelmekte-

dir.2 Bu mektebin bir bakıma şiir estetiğini temellendiren Cenab, kaleme aldığı

yazılarda, Batı (Fransız) şiirindeki yenilikleri ve gelişmeleri örnek alarak yeni

bir sanat ve şiir anlayışının ilkelerini ortaya koymaya, bir taraftan da bunları sa-

vunmaya çalışır. Cenab, “şair kimdir”, “şiiri yaratış tarzı”, “şiir nedir, ne değil-

dir”, “şiir ve ilim arasındaki bağ”, “şiir musikisi ve şiirde musiki” gibi soru ve so-

runlardan hareketle sanata ve şiire dair görüşlerini yazı vasıtasıyla ortaya kor.

Edebiyat-ı Cedide’nin öncü şairi Tevfik Fikret’in şiire dair yazdıkları, edebiyat

sohbetleri ve haftalık değerlendirmelerin, mektupların içinde küçük değinile-

rin ötesine geçmez. Şiire ilişkin birkaç müstakil yazısında ise, vezin ve şiir dili

üzerinde durmaktadır.3

Son bir asır içinde genel olarak şiir kuramı özel olarak da Tükçe şiir ve ken-

di şiirleri ya da başkalarınca yazılan şiir üzerine kafa yoran, düşünce üreten

edebiyat adamı/şair sayısı hiç de az değildir. Yirminci yüzyılın başından başla-

yarak bu bağlamda öne çıkan isimler olarak şunlar zikredilebilir: Yahya Kemal,

Ahmet Haşim, Halit Fahri, Nurullah Ataç, Ahmet Hamdi Tanpınar, Suut Kemal

Yetkin, Necip Fazıl Kısakürek, Asaf Halet Çelebi, Orhan Veli Kanık, Mehmet

Kaplan, Behçet Necatigil, Hüseyin Cöntürk, Melih Cevdet Anday, İlhan Berk,

Salah Birsel, Memet Fuat, Cemal Süreya, Mehmet H. Doğan, Sezai Karakoç, Ah-

met Oktay, Özdemir İnce, Hilmi Yavuz, Gülten Akın, İsmet Özel, Enis Batur, Me-

tin Cengiz, Veysel Çolak, Metin Celal, İhsan Deniz, Ömer Erdem, Mustafa Mu-

harrem. Bunların dışında daha onlarca şair yazar, şiire dair düşüncelerine yer

verdikleri yüzlerce, binlerce yazı kaleme almışlardır.

Bilmek gerekir ki, bu uzunca süreçte şiire dair yazılan metinler nitelik ve ni-

celik itibariyle oldukça farklılık ve renklilik arz ederler. Bunların içinde poetika-
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lar yani bir şairin şiir görüşünü bütünüyle yansıtan kuşatıcı yazılar, küçük/ge-

nel değiniler, denemeler, fanteziler, açımlamalar/çözümlemeler, incelemeler

gibi farklı yerlere konacak metinler görmekteyiz. Bu giriş yazısının ardından

listesini vereceğimiz kitap ve makalelerin bir kısmı her dönemin referansları

olacak nitelikte oylumlu, kuşatıcı ve kalıcıdır; bir kısmı ise günlük kaygılarla ka-

leme alınmış yani çabucak modası geçen düşüncelerin sergilendiği kalem tec-

rübeleridir. 

Son yarım asır içinde şiir üzerine yazılanlara bakıldığında, dönem dönem

günlük hadiselerin, yönelimlerin, kimi özel tavırların kışkırtmasıyla yazılanla-

rın belli bir konuda yoğunlaştığı görülebilir. Söz gelimi çeviri şiir kitaplarının

sıkça yayımlandığı bir dönemde “çeviri şiir” meselesi tartışılır; yazılar bu sorun

etrafında odaklanır çokluk. Ya da bazı şiirlerin kliplerinin çekimi gündeme ge-

lince bu kez de televizyon ve şiir, şiir ve görsellik gibi konular yazılara konu edi-

lir. Şiir matineleri/geceleri sıklaşır kimi bakışlar oraya çevrilir. Tabiatıyla bu tür

güncel olayların alevlendirdiği yazıların ömrü kısa, etkisi az olmuştur.

Ahmet Haşim’in önce “Şiirde Mana” (1921) adıyla neşrettiği ve sonradan Pi-

yale’nin (1928) önsözüne koyduğu “Şiir Hakkında Bazı Mülahazalar” makalesi,

edebiyatımızda ciddi manada ilk şiir kuramı yazısıdır. Söz konusu metin, son-

ra yazılan birçok yazıya çıkış noktası olmuş, şiir yazanları şiir üzerinde düşün-

meye sevk etmiştir. Haşim, söz konusu yazısında, şiirin biçiminden ziyade özü-

ne dikkatleri çevirmekte, şiirde anlam sorununu ve şiirin anlaşılabilirliğini tar-

tışmaktadır. Hemen hemen aynı yıllarda Yahya Kemal’in kaleme aldığı ve Der-

gâh’ta neşrettiği yazılar (Edebiyata Dair, 1984), ağırlıklı olarak vezin, kafiye, re-

dif ve derûni âhenk gibi şiirin ses/ritim tarafına ilişkin konulara hasredilmiştir.

Bunun yanı sıra aynı yazılarda, “öz şiir”, “aşk”, “lirizm”, “eski şiirimiz” gibi konu-

lara da değinilir. Yeni Türk şiirinin bu iki büyük şairinin şiir hakkındaki görüş ve

düşünceleri, sonraki nesillerce önemsenmiş, dönem dönem tartışmalara konu

olmuş, şiirde yeni arayışlara sevk edici olmuştur.

Dergâh dergisi muhitinde yetişen Mustafa Şekip Tunç ve Suut Kemal Yetkin

gibi daha ziyade başka disiplinlerde öne çıkan düşünce adamı ve estetikçilerin

yazdıklarını da 30’lu yılların şiir yazıları olarak hatırlatmalıyız. Bilhassa Suut

Kemal’in deneme rahatlığı içinde yazılara döküverdiği şiir üzerine düşüncele-

rini anmak gerekir.

Orhan Veli’nin ilkin Varlık mecmuasında (sy. 154 [1939], 156, 157, 158

[1940]) “Şiire Dair” başlığıyla yayımlanıp sonradan “Garip Mukaddimesi” diye

meşhur olan poetikası, 1940’lı yılların hemen başında dikkati çeken, çarpıcı ve

bütünlük arz eden metinlerdir. Orhan Veli, söz konusu yazı(lar)da zamanına

kadar oluşan Türk şiirinin özellikle biçimsel şartlarının (vezin, kafiye, söz ve

mana sanatları) lüzumsuzluğuna vurgu yapmış, yeni bir şiirin peşinde olduk-

larını, bunun için çalıştıklarını anlatmıştır. Birincil amaç, şiir namına şimdiye
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kadar zihinlerde oluşan imajı yıkmaktır. “O, Ahmet Haşim’in şiir teorisinin de-

ğerini koruduğu, hececilerin de alabildiğine saltanat sürdüğü bir dönemde,

zemzem kuyusunu kirletmenin yolunu aramıştır.”4

1940-1950 arasında şiire dair ciddi kuramsal yazıların başında Necip Fa-

zıl’in Büyük Doğu dergisinde yayımladığı metinler gelmektedir. Şair, şiir üzeri-

ne düşüncelerini “Poetika” başlığı altında sonraki yıllarda Çile kitabının sonu-

na ekleyerek terimin dilimizde yerleşmesini sağlamış, hem de söz konusu dü-

şüncelerin şiirinin/şairliğinin ayrılmaz bir parçası olduğunu vurgulamıştır. Kı-

sakürek, “Poetika”sının birinci bölümünde, sanatının olanca “nasıl” ve “ni-

çin”iyle şairin ne yaptığının yanı sıra, niçin ve nasıl yaptığının bilincine ermesi

gerektiğini ve bunun ilmine muhtaç olduğunu söyler. Yani şairi, yazdıkları üze-

rinde ciddiyetle düşünmeye davet eder.

“Türk edebiyatında şiir üzerine en çok düşünen şairlerden biri” olarak gös-

terilen Cahit Sıtkı’nın Ziya Osman Saba’ya yazdığı mektupları, şurada burada

çıkmış söyleşileri ve anketlere verdiği cevapları, bir bütünlük arz etmeyen yazı-

ları, “şiir literatürü” bağlamında anılması gereken ürünlerdir. Cahit Sıtkı’nın

düşünceleri daha ziyade kendi şiiri üzerinde yoğunlaştığı için ve küçük çıkışlar

biçiminde diğer yazılara dağılmış olduğundan, yazıldığı dönemde ve sonraki

yıllarda poetik bağlamda gereken etkiyi gösterememiştir. Orhan Veli’nin gele-

neğe aykırı görüşlerle ve keskin çıkışlarla şiir vasatını tabir yerindeyse “herc ü

merc” ettiği bir zamanda, Cahit Sıtkı’nın söyledikleri adeta güme gitmiştir.

Bu arada, şiir hususunda yazdıkları görmezden gelinen ya da dikkate alın-

mayan bir ismi özellikle hatırlatmak istiyoruz: Halit Fahri Ozansoy. 1937’den

65’e kadar aralıklarla Son Posta gazetesinde 29 ve Tercüman’da iki yazısı çıkan

Ozansoy’un söz konusu yazılarının poetik bağlamda dikkate alınmayışını ya-

hut önemsenmeyişini, gazete yazısı olma özelliğine, belli sorunlar etrafında

değil de günün getirdiği aktüel meseleler çevresinde yazılmış olmasına bağla-

yabiliriz. Bu yazıların bugüne kadar kitaplaşmadığını da belirtelim. 

Otuzlu yıllardan ölümüne kadar (1957), bu sürecin özellikle son on yılında

Türk şiirine olumlu katkılarıyla, aykırı tavırlarıyla gündemde olan yazarlardan

biri de Nurullah Ataç’tır. Şiire dair kuramsal belirlemelerinden çok, konuyla il-

gili denemeleri ve eleştirme yazılarıyla Nurullah Ataç, dönemindeki şiirin yön

tayininde etkili olan isimlerden biridir. Ataç’ın yöntemli yöntemsiz, çokluk gü-

nün getirdiklerinin sevkiyle kaleme aldığı yazıları, günceleri, değinileri vb. ka-

lem ürünleri içinde, arandığında şiire ilişkin, döneminin şiir ortamına ve şair-

lerine dair epeyce malumat bulunur. Hepsinden önemlisi Ataç, şiiri seven ve

ön yargılarına karşın şiirden anlayan biridir.

Bu arada, denemeci, şair Salah Birsel’in Şiirin İlkeleri (1952) adlı eseri bir

poetika kitabı olarak, küçük ama etkin yapısı ve yazılarıyla şiirsel düşüncelere
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bir açılım kazandırmıştır. Salah Birsel’in öznel bakışlarında, bugün bile yeni

poetik düşünceler, şiire yeni çıkış yolları bulunabilir.

Yirminci yüzyılın ilk yarısındaki çalışmaları noktalamadan bir ismi ve onun

şiir literatürüne katkılarını özellikle belirtmeliyiz. Ahmet Hamdi Tanpınar’ın şiir

üzerine düşünceleri, ölümünden sonra yayımlanan Edebiyat Üzerine Makaleler

(İstanbul, 1969) kitabındaki kimi yazılarında dile getirdikleriyle sınırlı değildir.

Onun bu yoldaki zihni çabaları, Yahya Kemal (İstanbul: 1961), Tanpınar’ın Mek-

tupları (İstanbul: 1974), Mücevherlerin Sırrı (İstanbul: 2002) kitaplarına dağıl-

mış olan yazı ve değinilerle büyük bir yekuna ulaşmaktadır. Yaşadığım Gibi’deki

(2. baskı, 1996) mülâkatları da bu toplama dahil etmeliyiz. Yeni Türk şiirinin

hem teorisine hem eleştirisine Tanpınar’ın büyük bir katkıda bulunduğu aşikâr-

dır. Bu vesileyle özellikle belirtmek gerekir. “Antalyalı Genç Kıza Mektup” da Tan-

pınar’ın şiir anlayışını dile getirmesi bakımından önemli bir metindir.

İkinci Yeni şiiriyle birlikte şiir üzerine düşünen, ortaya koydukları görüşler-

le bunu destekleyen şairlerin sayısı artmış, şairlerin şiirin “ne olup olmadığı”.nı

açıklayan ve kendi eserlerini destekleyen poetik yazıları sıkça yayımlanır ol-

muştur. Hatta bunların büyük bir kısmının sonraki yıllarda kitap bütünlüğün-

de okura sunulduğunu ve hâlâ ilgiyle okunduğunu belirtelim. Bu bağlamda İl-

han Berk, Cemal Süreya, Ece Ayhan, Sezai Karakoç, Turgut Uyar ve Gülten

Akın’ın yazdıkları nitelik ve nicelik bakımından dikkate değer metinlerdir. İkin-

ci Yeni şairleri sadece şiirleriyle değil, şiire dair düşünce, görüş ve eleştirel tu-

tumlarıyla da sonraki kuşaklar için bir model olmuşlardır.

Öte yandan 1950’li yıllarda şiir çözümleme denemelerine girişilir. Bu konu-

da akla ilk gelen isim, o yılların genç, cesur ve atak akademisyeni Mehmet Kap-

lan’dır. Kaplan, psikolojik bir metotla yeni şiirimizden seçtiği örnekleri çözüm-

lemiş, Şiir Tahlilleri isimli iki ciltlik çalışmasıyla edebiyat incelemecilerine şiiri

yeni bir bakışla değerlendirmenin öncülüğünü yapmıştır. Tespitlerinde, çö-

zümleme sonrası vardığı yargılarda yanılgılar, yanlışlıklar, boşluklar ve çelişki-

ler olmakla birlikte Mehmet Kaplan’ın tahlilleri, şiir çalışmalarına genişlik ka-

zandırmış, farklı bir istikamet göstermiştir. Akademisyen kimliğiyle şiiri ciddi-

ye alan, mesaisinin büyük bir kısmını ona ayıran Kaplan Hoca’nın açtığı izden

giderek birçok araştırmacı, yazar, tek tek şiirler üzerinde farklı yöntemlere bağ-

lı kalarak çözümlemeler yapmışlardır. 

Hüseyin Cöntürk, daha ziyade şiir eleştirmeni sıfatı öne çıkan bir yazıcıdır.

Ancak, şiir incelemesinde denediği yeni yöntemlerle, öne sürdüğü kuramsal

düşüncelerle döneminde ve sonraki yıllarda önemsenen bir imza olmuştur.

Cöntürk gibi edebiyat ve şiir incelemesinde nesnellik iddiasıyla yola çıkan

Asım Bezirci, mesaisini bu yola hasretmiş olmakla birlikte çelişkilerden kurtu-

lamamış, şiir vadilerinde seyr ü sefer eyleyen şiir yolcularına sağlıklı bir kılavuz

görüntüsü verememiş, yön tayin edememiş, ideolojisinin sınırları dışına çıka-

mamıştır.
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Kısa bir zaman şiirle ilgilenmiş olmasına karşın Eser Gürson’un bu bağlam-

daki çalışmaları, altmışlı yılların şiir ortamına ve eleştirisine yeni bir açılım ve

canlılık getirmiştir. Aynı yıllarda, şiir üzerine yazılarıyla da dikkatleri çeken Me-

met Fuat’ın ürünleri daha çok Nazım Hikmet ve Garip şiiri çevresinde yoğun-

laşmıştır. Memet Fuat yazı hayatının son döneminde yazdığı Yaşlı Bir Şaire

Mektuplar (1999) kitabında kuramsal belirlemelere yer verebilmiştir. 1950’den

2000’e kadar yaklaşık yarım asır edebiyatın içinde yer alan Memet Fuat’ın şiirin

teorisine ilişkin yazıları yüzeysel kalmıştır hep. 

1960’tan ölümüne kadar (1979) şiire kafa yoran, gönül ve emek veren Beh-

çet Necatigil’in Bile/Yazdı-Yazılar’da (1983) toplanan deneme ve incelemeleri,

konuşma ve konferansları Türkçe şiir kaynağının ihmal edilemez referansları-

dır. Necatigil söz konusu eserlerinde hem çağındaki yazılan şiirin sorunlarına

eğilmiş hem de klasik şiirimizin bugüne evrilebilecek imkânlarını yoklamıştır. 

Mehmet H. Doğan son otuz otuz beş yıldır yazılarını şiir çevresinde yoğun-

laştıran yazarlardandır. Şiire ilişkin özgün tespitlerinin yanında hazırladığı şiir

yıllıkları ve antoloji ile şiirimizin son yıllardaki kayıtlarına zengin katkısı olmuş-

tur. Doğan’ın zaafı, bazı şairlere ve düşüncelere ön yargılı oluşudur. Yetmişli yıl-

lardan itibaren değişik dergi ve gazetelerde yazdıklarıyla şiire yakın duran, emek

veren isimlerden biri de Doğan Hızlan’dır. Gazete ve televizyon marifetiyle gün-

demde kalan Hızlan, edebiyatımızın/şiirimizin “tatlı su” eleştirmenidir.

Attila İlhan’ın “meraklısı için notlar” ve “meraklısı için ekler” başlığı altında-

ki bir nevi “fantastik” ve bir o kadar da kendine özgü metinleri, değinileri ken-

di şiirinin macerasını anlatan küçük notları kitaplarının son kısmında yer aldı-

lar. Şairin İkinci Yeni Savaşı (1983), Hangi Edebiyat (1993) kitaplarındaki tartış-

maları ise polemik yazılarının handikapından kurtulamamıştır.

Yetmişli yılların sonundan itibaren şiirin içinden gelen ve ona farklı bir nok-

tadan bakan İsmet Özel’in gerek kuramsal gerek eleştirel yazıları Türkçe şiirin

önemli kaynakları arasında yerini almıştır. Özel, dünya şiirinden edindiği biri-

kimle çağdaş şiirin sorunlarına, şairin ürünü ve toplum nezdindeki konumuna

eğildi. Özel’in Şiir Okuma Kılavuzu şiir okuruna kuramsal bilgi bağlamında

zengin açılımlar sunan ve yeni arayışlara sevk eden bir kılavuz kitap olmuştur. 

Modern Türk şirininin doğasına ciddi ve metotlu yaklaşımıyla dikkati çeken

Ebubekir Eroğlu’nun yazdıklarını da bu yılların birikimi olarak anmak gerekir.

Şiire dair kuramsal görüşlerin, daha yerinde bir deyişle şiirin “ne idiği”ni ir-

deleyen yazıların sayısı özellikle son yirmi yılda (1980’den sonra) artmıştır. Bu-

na bağlı olarak, dergilerin şiir özel sayıları, şair ve şiir dosyaları sıklıkla okura

sunulmaya başlamıştır. Şairlerin şiirin bizatihi kendisi üzerinde kafa yormala-

rı dikkate değer bir çabadır şüphesiz. Ne var ki, 1980 sonrası yazılanlarda nice-

liksel artışa karşılık niteliksel bir düşüşten söz açmak yanlış olmaz. Aslında her

dönemde iyi ve zayıf yazılardan bahsetmek olasıdır. Yine de son yirmi yılın ya-
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zılarında, savrukluk ve zaafiyet daha bir öne çıkmaktadır. Mehmet Erdoğan ve

Hakan Arslanbenzer, söz konusu dönemde (1980-2000) şiir üzerine yazılanları,

şiir eleştirisi noktasından bakarak altı grupta toplamaktadır:

1. Batılı ‘biçimci’ kuramlar şöyle böyle derlenerek, aktarılarak ve belli me-

tinlere kısmen uygulanarak yazılan denemeler. Özdemir İnce ve Hilmi

Yavuz’un yazdıkları bu gruba dahil edilir.

2. Kuşak kavgası veren yazılar. Bu yazıların ilginç bir özelliği, kimin neyi ki-

minle neye dayanarak tartıştığını göstermeyişleridir.

3. Şiir incelemeleri. (...) Ramis Dara, Veysel Çolak, Ahmet Ada ve sonradan

Sabit Kemal Bayıldıran, bu tip incelemeleri sürükleyen yazarların önde

gelenleridir.

4. Hasan Bülent Kahraman ve Orhan Koçak’ın temsil ettiği toplumbilimsel

bakış.

5. Politik eleştiri yazıları.

6. Kuşak kavgası verenlerin daha sonra Sombahar ve Ludingirra gibi dergi-

lerde yazdığı eleştirel denemeler.5

Son yılların şiir literatürüne önemli bir katkı da M. Orhan Okay’a aittir. Prof.

Dr. Okay’ın evvelâ derslerinde öğrencilerine anlattığı ve tartışmaya açtığı, son-

ra her birini müstakil yazılar çerçevesinde irdelediği, açımladığı Cumhuriyet

döneminin üç önemli poetikası, bu vesileyle hem yeniden gündeme geldiler,

hem de yeni bir bakışla şiir meraklılarına, araştırmacılarına sunuldular. Orhan

Okay’ın bilim adamı titizliği ve ilmî muktesebatıyla şiirimizin başka meselele-

rine de eğildiğini, Necip Fazıl ve Mehmed Akif’e dair iki önemli kitap yazdığını

da kaydedelim.

Şiir Dergileri6

Edebiyat, sanat, kültür dergileriyle birlikte elbette onlardan evvel şiir litera-

türünün önemli kaynaklarından biri şiir dergileridir. Ülkemizde edebiyat der-

gilerinin yaygınlaşmasından sonra peyder pey, bazı dergilerin “tür” dergisi ol-

ma yolunu tuttuğu gözlenmektedir. Öykü ve şiir dergileri bu anlamda öne çı-

kan tür dergileridir. Bilhassa son çeyrek asırda şiir dergilerinin sayısında bir ar-

tış olduğu görülmektedir. 

Kaynak, Sahibi: Avni Dökmeci, 1 Ocak 1948-Haziran 1956, 113 sayı, Ankara.

Şiir Dergisi, Sahibi: Türk Kültürü Derneği (Yazı işleri müdürü: Halil Soyuer), 15 Ocak

1949, 2 sayı, Ankara.
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Şairler Yaprağı, Sahibi: Nedret Gürcan, 1 Mayıs 1954, 34 sayı, Dinar.

Şiir Sanatı, Sahibi: Sezai Karakoç, 15 Ocak 1955-15 Şubat 1955, 2 sayı, Ankara.

Şiir Sanatı, Sahibi: Günseli Özler, Kasım 1965-Haziran 1967, 20 sayı, İstanbul.

Saçak, Sahibi: Subutay Hikmet Karahasanoğlu, Ağustos 1976-Nisan 1980, 29 sayı, İstanbul.

Yusufçuk, Sahibi: Ali Püsküllüoğlu, Ocak 1979-Aralık 1980, 24 sayı, Ankara.

Antoloji, Sahibi: Suzan Taştaner, Ocak 1981-Şubat 1982, 14 sayı, Ankara.

Yaşam İçin Şiir, (Şiir seçkisi), Hazırlayanlar: Oktay Akıncı-Mehmet Müfit, ilk sayı: Ocak

1983, 10 sayı, İstanbul.

Üç Çiçek, (dergi-kitap), Hazırlayanlar: Tuğrul Tanyol, Haydar Ergülen, Adnan Özer, Taner
Ay, Özcan Özbilge, Ali Günvar, Orhan Tekelioğlu, Mayıs 1983-Ocak 1984, 3 sayı,
İstanbul.

Yeryüzü Konukları, Hazırlayanlar: Mehmet Ergün, Adnan Özer, Serhan Özdemir, Metin
Celâl, Ocak 1984, 1 sayı, İstanbul.

Poetika, (kitap-dergi), Hazırlayanlar: Mehmet Müfit, Tuğrul Tanyol, Metin Celâl, 1984, 4
sayı, İstanbul.

Üçüncü Yeni, Sahibi: Muzaffer Kader, Nisan 1984-Mart 1988, 39 sayı, Ankara.

Su Şiir Seçkisi, Yayına hazırlayan: Metin Çitil, Şubat 1985-Nisan 1995, Ankara.

Broy, Sahibi: Meliha Akça, Kasım 1985-1990, 60 sayı, İstanbul.

Şiir Atı, Hazırlayanlar: Orhan Alkaya, Vural Bahadır Bayrıl, Serhan Erözçelik, Osman Ha-
kan, Mart 1986-1994, 7 kitap, İstanbul.

Sombahar, Sahibi: Ferdi Arutan, Eylül 1990-Haziran 1996, 35 sayı, İstanbul.

Geniş Zamanlar, Hazırlayanlar: İbrahim Kiras, Birhan Keskin, Yalçın Hatunoğlu, Hazi-
ran/Temmuz 1990, 3 kitap, İstanbul.

Olmaz, Sorumlusu: Sunay Akın, Nisan-Mayıs 1990, 1 sayı, İstanbul.

Düşler, Sahibi: H. Levent Erseven, Haziran 1991-Mayıs 1997, 13 sayı, İstanbul.

Şairin Atölyesi/Divan, Yöneten: Seyyit Nezir, Ocak 1993, 4 sayı, İstanbul.

Şiir-lik, Yöneten: Gültekin Emre, Mart 1994-, 54 sayı, Berlin.

Kırağı, Sahibi: Cengiz Coşkun, 1 Mart 1994-15 Ekim 1998, 28 sayı, Osmaniye.

İki Şiir, Yayına hazırlayanlar: İbrahim Kiras, Ahmethan Yılmaz, 1994, 1 sayı.

Dördüncü Yeni, (aylık şiir gazetesi), Sahibi: Mehmet Sarsmaz, 19 Aralık 1994, 12 sayı, İz-
mir/Seferihisar.

Kunduz Düşleri, (mevsimlik şiir kitabı), Temmuz 1994-, 5 sayı.

Dize, Yayın yönetmeni: Veysel Çolak, Kasım 1995-, 47 sayı, İzmir.

Gezgin, (kitap/dergi), Hazırlayanlar: Yücel Sivri, Ramazan Şen,Vural Bahadır Bayrıl, Ali
Hikmet, 1995, 1 sayı, Berlin-İstanbul.

Göçebe, Yayına Hazırlayanlar: Osman Çakmakçı, Birhan Keskin, Hasan Öztoprak, İdris
Özyol, İrfan Yıldız, Ocak 1995-Mayıs 1998, 7 sayı.

İpek Dili, Sahibi: İhsan Deniz, Mart 1995-Ekim 1999, 15 sayı, Bursa.

Şiir Ülkesi, Sahibi: M. Eser Günçe, Ocak 1996, 8 sayı, İstanbul.

İnsan/Şiir Dergisi+Seçkisi, Sahibi: Hüseyin Cahit Kerse, Şubat 1996-Mart 1997, 9 sayı, An-

talya.

Şiir Ok/u, Yayına Hazırlayan: Mustafa Köz, Mart 1996-, 27 sayı, İstanbul.

Ludingirra, Sahibi: Oğlak Yayınları, Mart 1997-Kasım 1999, 11 sayı, İstanbul.

Lodos, Yayın yönetmeni: Erdoğan Kul, Şubat-Mart 1998, 1 sayı, Ankara.
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İnsan Şiir Defteri, Sahibi: Hüseyin Cahit Kerse, Haziran 1998-Aralık 1998, 7 sayı, Antalya.

Islık, Yayın sorumlusu: Celâl Soycan, Mayıs 1998-, 8+7 sayı, Mersin.

Şiir Odası, Sahibi: Fahrettin Kayıhan, Ocak 2000-Aralık 2000, 12 sayı, Ankara.

Ağır Ol Bay Düz Yazı, Sahibi: Emsal Kılıç, Kasım-Aralık 2000-, 3 sayı, İstanbul. 

Yasak Meyve, Sahibi: Ali Enver Ercan, Şubat-Mart 2003-, 17 sayı, İstanbul.

Merdivenşiir, Sahibi: A. Ali Ural, Ocak-Şubat 2005-, 6 sayı, İstanbul.

Şiir Özel Sayıları

Edebiyat dergilerinin bir kısmı imkânları ve birikimleri nisbetinde, mensup

olduğu edebiyatın, dilin kaynaklarına ve kayıtlarına katkıda bulunmak üzere

çeşitli konularda özel sayılar hazırlamışlardır. Çünkü özel sayılar, dergileri kalı-

cı kılan özelliklerden biri olmuştur. Bütününyle şiire veya onun bir sorununa

tahsis edilen özel sayıların bir kısmı, edebiyat araştırmaları/araştırmacıları için

önemli kaynaklar arasında yer almaktadır. Şiir özel sayılarının büyükçe bir kıs-

mının içeriğinden ve niteliklerinden bir araştırmada bahsedilmektedir.7 Bura-

da, en son çıkan ve kanaatimizce en kapsamlı özel sayı olma özelliğini haiz He-

ce dergisinin “Türk Şiiri Özel Sayısı”ndan kısaca bahsetmek istiyoruz. Söz ko-

nusu özel sayı altı bölüme ayrılmıştır. 1. bölümde Türk şiirinin “tarihsel süre-

ci”ni inceleyen ve irdeleyen yazılar yer almaktadır. İkinci kısımda Türk şiirinin

öncü birikimleri addedilen şairlerin bazılarını tek tek ele alan yazılar vardır.

Özel sayının üçüncü bölümü “şiir sorunları”na ayrılmıştır. Derginin yaklaşık

üçte birini tutan bu kısımda (s. 210-437) önemli yazılar yer almaktadır. Bu ya-

zılardan bilhassa şu ürünler anılmağa değer: Turan Koç, “Şiir Dili” (s. 227-243),

Nurullah Çetin, “Türk Şiirinde Anlam Sorunu” (s. 247-262), Dursun Ali Tokel,

“Divan Şiirinde Kurgu ve Anlam” (s. 305-322), Mehmet Erdoğan ve Hakan Ars-

lanbenzer, “Modern Türk Edebiyatında Şiir Eleştirisi” (s. 372-385), Mahmut Te-

mizyürek, “Şiir Şiir midir? Şiir Edebiyat mıdır?” (s. 394-400), Faruk Uysal, “Şiir-

İktidar İlişkisi” (s. 422-429). Şiir soruşturmasının yer aldığı dördüncü bölümde

31 Türk şairi “şiir-hayat ve şiir-etik ilişkisi”ne ilişkin poetik görüşlerini dile ge-

tirmişlerdir. Hece’nin özel sayısının beşinci bölümünde yaşayan 45 şairimizin

birer şiiri mevcuttur. Bu kapsamlı özel sayının altıncı bölümü “şiir kaynakça-

sı”na ayrılmıştır. Şiir kitapları, şiir dergileri, şiir antolojileri, şiir özel sayıları, şi-

ire dair yazılanlar bu bölümün alt başlıklarıdır.

Şiir literatürünün önemli bir mütemmimi olan özel sayılardan Türk şiirine

ilişkin olanları şunlardır:

Şiir Özel Sayısı, Tercüme, 1946, sy. 34-36, 480 s.

Üstün Yazıları, Şiirleri ve Resimler ile Üstün Sayı, Kaynak, 1949, sy. 17.

Şiir Özel Sayısı, Türk Dili, 1961, sy. 113, 360 s. 
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İkinci Yeni Antolojisi, Papirüs, 1969, sy. 41, 159 s.

Günümüz Türk Şiiri ve Şiir Üstüne Yazılar, Yansıma, 1973, sy. 18, 159 s.

Şiir Özel Sayısı, Çağ, 1976, sy. 12, 14 s.

Yedi Meşale Özel Sayısı, Varlık, 1978, sy. 847.

Şiir Özel Sayısı, Oluşum, 1979, sy. 22-23, 48 s.

1970’li Yılların Şiiri ve Ozanları Özel Sayısı, Dönemeç, 1980, sy. 36-37, 81 s.

Şiirimizde Ulusal Kurtuluş Savaşı, Dönemeç, 1981, sy. 48-49, 81 s.

Şiir Özel Sayısı, Oluşum, 1981, sy. 46-47, 76 s.

Şiirimizin Güncel Sorunları, Türkiye Yazıları, 1982, sy. 61-62, 33 s.

Şiirimizde Yergi Özel Sayısı, Dönemeç, 1982, sy. 58, 89 s.

Şiir Özel Kitabı [Günümüz Türk Şiirinin Sorunları], Üç Çiçek, 1984, sy. 3, 216 s.

Eski Türk Şiiri, Türk Dili, 1986, sy. 409, 157 s.

Divan Şiiri, Türk Dili, 1986, sy. 415-416-417, 718 s.

Halk Şiri, Türk Dili, 1989, sy. 445-450, 454 s.

Çağdaş Türk Şiiri, Türk Dili, 1992, sy. 481-482, 784 s.

Türkiye Dışı Çağdaş Türk Şiiri, Türk Dili, 1996, sy. 531.

Kıbrıs Şiiri, Sombahar, 1996, sy. 35, 144 s.

Din ve Şiir, Dize, Ekim 1996.

Kadın Şairler Altarı, Sombahar, 1994, sy. 21-22, 254 s.

Türk Şiiri Özel Sayısı, Hece, 2001, sy. 53/54/55, 680 s. 

Şairler Üzerine Özel Sayılar

Abdülhak Hâmid Tarhan, Gündüz, 1 Mayıs 1937, sy. 14, 64 s.

Abdülhak Hâmid Tarhan, Yücel, 1937, sy. 27.

Abdülhak Hâmid Tarhan, Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, 1967, 159 s.

Ahmet Hamdi Tanpınar, Hece, 2002, sy. 61, 216 s.

Ahmet Telli’nin Şiiri, Türkiye Yazıları, 1983, sy. 72, 43 s.

Aşık Veysel, Yelken, 1973, sy. 194, 19 s.

Bahaettin Karakoç, Seviye, 1980, sy. 6, 8 s.

Behçet Necatigil, Edebiyat Cephesi, 1979, sy. 19-20.

Behçet Necatigil, Saçak, 1980, sy. 29, 8 s.

Cahit Sıtkı Tarancı, Varlık, 1956, sy. 441.

Cahit Sıtkı Tarancı, Varlık, 1956, sy. 442.

Cahit Sıtkı Tarancı, Yenilik, 1956, sy. 47, 50 s.

Cahit Zarifoğlu, Yedi İklim, 1987, sy. 5-6, 58 s.

Diriliş Neslinden Sezai Karakoç’a Armağan, Biat, 2000, sy. 6, 49 s.

Diriliş Neslinden Sezai Karakoç’a Armağan, Biat, 2000, sy. 6, 75 s.

Goethe, Tercüme, 1949, sy. 49-51, 215 s.

Güzide Taranoğlu’nun Hayatı-Eserleri-Sanatı, Gülpınar, 1979, sy. 33, 38 s.

Güzide Taranoğlu, Gülpınar, 1980, sy. 45, 38 s.

Hamdullah Suphi Tanrıöver, Türk Yurdu, 1967, sy. 2, 100 s.

Hasan Hüseyin, Dönemeç, 1987, sy. 78, 67 s.
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Hoca Ahmed Yesevi, Türk Edebiyatı, 1989, sy. 192, 43 s.

Kadın Şairler Altarı, Sombahar, 1994, sy. 21-22, 254 s.

M. Akif İnan, Yedi İklim, 2000, sy. 120, 94 s.

M. Şakir İlkütaşır, Sivas Folkloru, 1977, sy. 53, 30 s.

Mehmet Âkif Anıt Sayısı, Türk Edebiyatı, 1986, sy. 158, 88 s.

Mehmet Âkif Ersoy, Yedi İklim, 1999-2000, sy. 117-118, 122 s.

Mehmet Âkif’in Hatırasına, Türk Edebiyatı, 1983, sy. 113, 50 s.

Mevlâna, Türk Yurdu, 1964, sy. 8-9-10, 127 s.

Mevlâna, Türk Edebiyatı, 1972, sy. 12, 45 s.

Muallim Naci, Yeni Sanat, 1974, sy. 8.

Nâzım Hikmet, Papirüs, 1967, sy. 16, 78 s.

Nâzım Hikmet, Türkiye Defteri, 1974, sy. 8, 128 s.

Nâzım Hikmet, Sombahar, 1995, sy. 31, 93 s.

Nâzım Hikmet 100 Yaşında, E, 2002, sy. 34, 112 s.

Necip Fazıl’ın Aziz Hatırasına, Türk Edebiyatı, 1983, sy. 117, 111 s.

Necip Fazıl Kısakürek, Yönelişler, 1983, sy. 25, 63 s.

Necip Fazıl’a Rahmet, Mavera, 1983, sy. 80-81-82, 264 s.

Nuri Pakdil Üstadımıza, Yedi İklim, 1995, sy. 58, 120 s.

Orhan Veli Kanık, Kaynak, 1950, sy. 36.

Orhan Veli Kanık, Papirüs, 1967, sy. 8, 59 s.

Ölümünün 15. Yılında Cahit Sıtkı Tarancı, Varlık, 1971, sy. 771.

Ölümünün 20. Yılında Cahit Sıtkı Tarancı, Milliyet Sanat, 1976, sy. 200, s. 1-9.

Schiller, Tercüme, 1959, sy. 65-68, 269 s.

Sezai Karakoç, Kitap Dergisi, 1998, sy. 93, 101 s.

Sezai Karakoç’un Şiiri, Yedi İklim, 2000, sy. 126, 128 s.

Sezai Karakoç, Hece, 2003, sy. 73, 537 s.

Suat Taşer’in Anısına, Dönemeç, 1982, sy. 65, 32 s.

Şair Eşref, Türkiye Yazıları, 1982, sy. 58, 38 s.

Tevfik Fikret, Galatasaray, 1931, sy. 11, 24, 40 s.

Tevfik Fikret, Militan, 1975, sy. 8-9, 112 s.

Ülkü Tamer, Dize, Nisan 2001.

Üstad Sezai Karakoç’a, Yedi İklim, 1993, sy. 44-45, 160 s.

Yunus Emre, Türk Yurdu, 1966, sy. 319, 199 s.

Yuınus Emre, Yeni Edebiyat, 1971, sy. 11 (23), 34 s.

Yunus Emre Özel Sayısı, Üçüncü Yeni, 1985, sy. 14.

Şiir Dosyaları

a. Konu dosyaları

Beat Şiiri, Sombahar, 1991, sy. 6, s. 16-46.

Çağdaş Şiirde Mistik Öğe, Ludingirra, 1997, sy. 2, s. 29-151.

Devamsızlar, Kökler, 2003, sy. 3, s. 72-119.
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Dil, Şiir, Şair ve İktidar, Yasakmeyve, 2003, sy. 1, s. 26-42. 

Divan Şiiri II, Yasakmeyve, 2005, sy. 12, s. 34-76. 

Dünya Şiiri Üstün Sayısı, Kaynak, 1949, sy. 22.

Gerçeklik ve Gerçekçilik, Geniş Zamanlar, 1. kitap 1990.

2003 Yılında Şiirimiz, Kökler, 2004, sy. 4-5, s. 58-105.

2004 Yılında Şiirimiz, Kökler, 2005, sy. 9, s. 49-87.

2004 Yılında Şiir Eleştirimiz, Kökler, 2005, sy. 10, s. 38-74.

Modernizm, Modern Şiir, Türk Şiirinde Modernizm Kavramı I, Sombahar, 1992, sy. 10, s.

12-34; II: Sombahar, 1992, sy. 11, s. 15-53; III: Sombahar, 1992, sy. 12, s. 14-33.

30’lu Yıllarda Şiir, Ludingirra, 1998, sy. 5, s. 33-115.

Savaş ve Şiir, Sombahar, 1991, sy. 4,  s. 13-35.

80 Sonrası Şiir-2, Evrensel Kültür, 1993, sy. 18, s. 25-40.

Şairler ve Reklamcılık Dolaylarında, Kitap Haber, 2004, sy. 20, s. 44-69.

Şarkının Şiiri, Kitap-lık, 2004, sy. 75, s. 84-123.

Şiir Antolojileri, Ludingirra, 1999, sy. 10-11, s. 150-192.

Şiir Antolojisi Tartışması, E, 2001, sy. 28, s.18-37.

Şiir Bugün, Kitap-lık, 2004, sy. 22, s. 40-71.

Şiir Dergileri, Sombahar, 1994, sy. 25, s. 5-27.

Şiir, Dil ve İmge, Hece, 1998, sy. 17, 

Şiir Dosyası, Yazıt, Şubat 1990, sy. 2, s. 8-51.

Şiir Eleştirisi ve Yeni Estetik, Düşler, 1997, sy. 13.

Şiir Geri Mi Çekiliyor, Hece, 2005, sy. 108, s. 70-135. 

Şiir ile Müzik, Ludingirra, 1999, sy. 10-11, s. 30-96.

Şiirimizde Gençler Olgusu, Gösteri, 1981, sy. 13, s. 62-79.

Şiirin Etiği ve Şairin Etiği, Kunduz Düşleri, 5. kitap, Eylül 2000.

Şiirin Geri Dönüşü, Ana Dili, 2000, sy. 18, s. 85-93.

Şiirin Toplumsallaşması, Yeni Olgu, 1982, sy. 10, s. 1-19.

Şiir Nasıl Okunur, Varlık, 2000, sy. 1113, s. 16-33.

Şiir-Resim İlişkisi, Merdivenşiir, 2005, sy. 5, s. 54-141.

Şiir ve Eleştiri, Düşler, 1991, sy. 1.

Şiir ve Barış, Yasakmeyve, sy. 4, 2003, s. 74-93.

Şiir ve Eleştiri I, Sombahar, 1993, sy. 15, s. 16-48.

Şiir ve Eleştiri II, Sombahar, 1993, sy. 16.

Şiir ve Gelenek, Geniş Zamanlar, 3. kitap 1991. 

Şiir ve İktidar I, Sombahar, 1994, sy. 24; II: Sombahar, 1994, sy. 25, s. 5-27; III: Sombahar,

1994, sy. 26, s. 57-71.

Şiir ve İntihar I, Sombahar, 1992, sy. 13, s. 6-23; II: Sombahar, 1992, sy. 14, s. 14-48.

Şiir ve Modernizm, Geniş Zamanlar, 2. kitap 1990.

Şiir ve Sinema, Broy, sy. 6.

Şiir, Yorum ve Eleştiri, Ludingirra, 1997, sy. 2, s. 22-128.

Şiir, Yorum ve Eleştiri, Ludingirra, 1997, sy. 4, s. 22-128.
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Tarih, İdeoloji, Medya: Günümüzde Şiirin Durumu, Düşler, 1991, sy. 2.

Yüzyılların Ötesinde Bugüne Divan Edebiyatı, Gösteri, 1982, sy. 17, s. 62-79.

b. Şairler üzerine dosyalar

A. Kadir, Düşün, 1987, sy. 5/35, s. 14-23.

A. Kadir, Su Şiir Seçkisi, Nisan 1995.

Ahmet Haşim, Yeni Türk, 1933, sy. 10, s. 43-88.

Ahmet Hamdi Tanpınar, Kitap-lık, 2000, sy. 40, s. 91-143.

Ahmet Kutsi Tecer, Antoloji, 1981, sy. 7, s. 41-60.

Ahmet Muhip Dıranas, Kitaplar, 1980, sy. 8, s. 54-71.

Akif Kurtuluş, Sombahar, 1991, sy. 4, s. 41-48.

Alâaddin Soykan, Düş Çınarı, 1998, sy. 12, s. 3-33.

Alâeddin Özdenören, Hece, 2003, sy. 76, s. 73-113.

Alâeddin Özdenören, Hece, 2003, sy. 81, s. 61-105.

Alâeddin Özdenören, Yedi İklim, 2003, sy. 159/160/161, s. 72-149. 

Arthur Rimbaud, Düşler, 1991, sy. 2, s. 41-48.

Bahaettin Karakoç, Türk Edebiyatı, 2003, sy. 357, s. 18-35. 

Behçet Necatigil, Kitaplar, 1980, sy. 2, s. 28-48.

Behçet Necatigil, Kitap-lık, 2001, sy. 46, s. 121-174.

Cafer Turaç, Geniş Zamanlar, 3. kitap 1991.

Çağdaş Macar Şiirinde Attile Jozsef, Militan, 1975, sy. 3, s. 32-76.

Cahit Koytak, Hece, 2003, sy. 82, s. 68-100.

Cahit Sıtkı Tarancı’nın Ölümü Üzerine, Seçilmiş Hikâyeler, sy. 57-58.

Cahit Sıtkı Tarancı, Yeni İnsan, 1964, sy. 23.

Cahit Yeşilyurt, Hece, 2004, sy. 88, s. 49-85.

Cemal Süreya, Çağdaş Türk Dili, 1990, sy. 26, s. 661-693.

Ebubekir Eroğlu, Sombahar, 1992, sy. 12, s. 14-33.

Ebubekir Eroğlu, Yedi İklim, 2001, sy. 141, s. 14-62.

Ece Ayhan, Ludingirra, 1997, sy. 2, s. 24-116.

Egemen Berköz, Sombahar, 1994, sy. 26, s. 22-54.

Engin Turgut, Sombahar, 1993, sy. 20, s. 40-57.

Enis Batur, Sombahar, 1991, sy. 5, s. 15-30.

Gülten Akın, Kitap-lık, 2002, sy. 51, s. 133-158. 

Halil Soyuer, Antoloji, 1981, sy. 6, s. 47-68.

Halil Soyuer ve İlhan Geçer, Türk Edebiyatı, 2004, sy. 365, s. 34-59. 

Halit Asım, Sombahar, 1995, sy. 28, s. 61-72.

Hasan Hüseyin, Dönem, 1984, sy. 7, s. 1-11.

Haydar Ergülen, Sombahar, 1995, sy. 32, s. 23-62.

Haydar Ergülen, Hece, 2003, sy. 83, s. 76-106.

Hayriye Ünal, Hece, 2004, sy. 87, s. 39-64.

Hisar Şairleri, Türk Edebiyatı, 1983, sy. 120, s. 30-51.
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Hulki Aktunç, Sombahar, 1992, sy. 9, s. 21-37.

Hüseyin Atlansoy, Hece, 2004, sy. 86, s. 65-108.

İhsan Deniz, Hece, 2003, sy. 75, s. 79-119.

İlhami Çiçek, Hece, 1997, sy. 6, s. 64-91.

İlhan Berk, Hece, 2004, sy. 93, s. 60-117.

Kemal Özer, Broy, sy. 8.

Küçük İskender, Sombahar, 1993, sy. 17, s. 59-73.

Lale Müldür, Sombahar, 1993, sy. 15, s. 59-80. 

Mehmet Müfit, Sombahar, 1991, sy. 3, s. 14-29.

Mehmet Taner, Sombahar, 1993, sy. 19, s. 54-70.

Melih Cevdet Anday, Sombahar, 1994, sy. 23, s. 27-68.

Metin Altıok, Sombahar, 1990, sy. 2, s. 18-29.

Metin Altıok, Ludingirra, 1998, sy. 5, s. 35-89.

Mevlâna, Hamle, 1940, sy. 5, s. 1-15.

Modern Şiire Geçiş Sürecinde Necip Fazıl’ın Şiiri ve Poetikası, Kökler, 2004, sy. 6, s. 44-

113.

Nazım Hikmet, Broy, sy. 8.

Nâzım Hikmet, May, 1968, sy. 9.

Nâzım Hikmet- Orhan Kemal, Yansıma, 1974, sy. 31, s. 8-29, 44-58.

Nâzım Hikmet, Kitap-lık, 2002, sy. 52, s. 131-198.

Nazım Hikmet 100 Yaşında, Varlık, 2002, sy. 1137, s. 2-24.

Sezai Karakoç, Ludingirra, Bahar 1999, s. 33-95.

Süreyya Berfe, Hece, 2005, sy. 98, s.66-94. 

Ülkü Tamer Şiirinin 50 Yılı, Merdivenşiir, 2005, sy. 3, s.25-93.

Tarık Günersel, Geniş Zamanlar, 1. kitap 1990. 

Türk Şiirinde Attila İlhan Çıkmazı, Kökler, 2004, sy. 4-5, s. 106-116.

Yahya Kemal, Kitap-lık, 2002, sy. 56, s. 123-158.

Öte yandan şiir antolojileri de, bir milletin/dilin şiirinin nabzının attığı, bir

yönüyle göründüğü kaynaklar arasındadır. Bu türden kitaplar içinde, şiire/şa-

irlere dair içerdikleri malûmat nedeniyle şiir literatürüne dahil edilecek dikka-

te değer çalışmalar vardır. Mehmed Celâl’in Osmanlı Edebiyatı Numuneleri (İs-

tanbul, 1312), Ali Canib Yöntem’in Türk Edebiyatı Antolojisi (İstanbul, 1931),

İbnülemin Mahmut Kemal İnal’ın Son Asır Türk Şairleri (3 cilt, İstanbul, 1969),

Orhan Burian’ın Kurtuluştan Sonrakiler (İstanbul, 1946), Kenan Akyüz’ün Batı

Tesirinde Türk Şiiri Antolojisi (Ankara, 1958), Şerif Aktaş’ın Yenileşme Dönemi

Türk Şiiri ve Antolojisi (2 cilt, Ankara, 1998), M. Kayahan Özgül’ün Arayışlar

Devri Türk Şiiri Antolojisi (Ankara, 2000), Mehmet H. Doğan’ın Yüzyılın Türk

Şiiri 1900-2000 (3 cilt, İstanbul, 2001) bu türün görebildiğimiz önemli örnekle-

ridir. Antolojiler konusunda değişik zamanlarda makale ve kitap hacminde

farklı çalışmalar yapılmıştır. Mustafa Kurt’un “Şiir Antolojileri” başlıklı araştır-

ması (Hece, 2001, sy. 53/54/55, s. 583-599) söz konusu araştırmaların en kap-
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samlı olanıdır. Anılan çalışma içinde yer alan “Şiir Antolojileri Kaynakçası”, Zi-

ya Paşa’nın hazırladığı Harabat’tan (1874) 2000 yılına kadar yayımlanan Türk-

çe şiir antolojilerinin künyelerine yer vermektedir. Öte yandan, zaman zaman

antolojiler arasında anılan/gösterilen, bazı yayınevi ya da dergilerin çıkardıkla-

rı şiir yıllıkları da şiir literatürüne eklenmesi gereken kaynaklar arasındadır. 

Türkçe Kaynaklar

Şiir hakkında yazılanların eksiksiz bir dökümünü vermenin mümkün olma-

dığını edebiyata âşina olan hemen herkes bilir. Ne var ki, bir şey yapmak, hiçbir

şey yapmamaktan iyidir ilkesinden hareketle böyle “netameli”, her zaman eleş-

tiriye açık ve her zaman eksik kalmaya mahkûm bir çalışmaya soyunduk. Ama-

cımız, şiir üzerinde çalışanlara ve düşünecek olanlara bir yazılanlar toplamı su-

nup bir nevi yol haritası çıkarmak, şiir için nelerin yazılıp yazılmadığını müm-

kün mertebe gözler önüne sermekti. Bu bağlamda, daha önce, yaklaşık beş yüz

yazının künyesini veren bir ‘kaynakça’ çalışması yapılmıştı (G. Gonca Gökalp:

“Türkiye’de Şiir Kuramı Üzerine Bir Kaynakça Denemesi”8). Bu çalışmayla, Gö-

kalp’in kaynakçasını dört beş katına çıkarmış olduk. Şiire dair yazılanları 2000

yılına kadar tespit ettik. Ancak, şiir üzerine olan kitapları ve dergilerin şiir özel

sayılarını ve dosyalarını bugüne kadar getirmeye çalıştık. Sonradan kitaplaşan

yazıları, ayrıca “yazılar” kısmında belirtmedik.9

Bu bibliyografya hazırlanırken, Türkiye’de özellikle son yüzyılda çıkmış

önemli dergi koleksiyonlarının taranması gerekiyordu. Ne var ki 1950’lere ka-

dar kaleme alınan şiire dair belli başlı teorik/poetik yazılar neredeyse bilindiği

için ya da kitaplaştığı için, daha ziyade son elli yıllık dönemin dergi koleksiyon-

ları mümkün olduğunca taranmıştır. Uzun bir zamanı ve yorucu bir uğraşı ge-

rektiren bu çalışmayı yaparken göremediğimiz dergi koleksiyonları oldu. Ula-

şamadığımız dergilerin bir kısmının fihristlerini gözden geçirmek suretiyle ek-

sikliği gidermeye çalıştık. 

Bu çalışmada, Türkçede (telif, tercüme) şiir üzerine yazılan kitapları ve şiire

dair yazıları bir liste halinde sunmaya gayret ettik. Kitaplar kısmında, neredey-

se bütünüyle şiire ayrılan yani genel/kuramsal şiir bahisleri ağırlıkta olan ki-

taplara yer vermeye özen gösterdik. Ne var ki, bazı kitaplarda şiir ağırlıkta ol-

makla birlikte şairlerin eserlerine, diğer edebiyat bahislerine de yer verilmiştir.

Bunları da -ki sayıları azdır- bibliyografyaya aldık. İçinde şiir hakkında bir ya da
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birkaç yazı bulunan kitapları, kitaplar kısmında göstermek yerine, söz konusu

kitabın içindeki yazıları, eğer ilk kez hangi kaynakta yayımlandığını tespit ede-

memişsek, bibliyografyaya aldık ve kitabın künyesini gösterdik. 

Bibliyografyaya künyelerini aldığımız yazıların “poetik” ya da “kuramsal” ol-

masına veya en azından şiirin kendisi çevresinde oluşmasına dikkat ettik. Genel

olarak şaire değgin yazıların şüphesiz büyük bir yönüyle şiiri ilgilendirdiğini he-

saba katarak buraya almaktan kaçınmadık. Şairlerle ve şiirle ilgilenen uzman ki-

şilerle yapılan söyleşilerin tümünü listemize almadık. Elbette şairlerle yapılan

konuşmaların hemen hepsinde şiire değini vardır. Ancak, konuşmanın genel

olarak şiiri ilgilendirip ilgilendirmediğine bakıldı. Bir şairin kendisi veya bir ya-

pıtı etrafında vücut bulmuş bir konuşmaysa onu listeye dahil etmedim.

Bu çalışma yapılırken gazetelere bakıl(a)madı. Kaynaklar yoluyla elde etti-

ğim gazete yazılarının künyesini ve eğer bir zamanlar gazetelerden kesip sakla-

dığım yazılar varsa dosyamda, onların künyelerini gösterdim bibliyografyada. 

Şiir üzerine yazılan kitaplar, ayrı bir başlık altında, yazarların soyadlarına

göre alfabetik sırayla verildi. Kadim şairlerin şiir anlayışlarını bir tarafıyla içe-

ren divan dibacelerine yer veren bir kitabı, divan şiirini anlamak, hiç değilse ta-

nımak yolunda önemli bir boşluğu dolduran eski şiirimiz üzerine yazılan yazı-

ları toplayan bir başka kitabı da bibliyografyaya almayı gerekli gördüm. Şiir

üzerine olan açıkoturum, anket, soruşturma ve seminerleri birden fazla kişinin

katılımı söz konusu olduğu için kronolojik sırayla listeledim. Söyleşilerde de

aynı yolu takip ettim.

Dergilerin bir kısmında, özellikle geçmiş dönemlerde çıkanlarda, sayı yeri-

ne no, numara ibareleri yer almaktadır. Bibliyografyada, dergi ayrımı yapma-

dan no, numara ve sayı yerine sy., sayfa için de s. kısaltmasını kullandık. Çeviri

yazılarda “tercüme”, “Türkçesi”, “Türkçeye aktaran”, “çeviri” ibareleri vardı.

Bunların tümünü “çev.” kısaltmasıyla gösterdik. Bazı yazı başlıklarından hare-

ketle yazının içeriğini anlamanın mümkün olmadığını gördük. Böyle yazıları

okuduktan sonra muhtevası ne ise, ona uygun bir başlık bularak yazıların baş-

lığından hemen sonra, köşeli parantez açarak belirttik.

a. Kitaplar

Akatlı, Füsun, Zamanı Yaşatan Roman/Zamana Direnen Şiir, İstanbul: Boyut Yay., 1998,

207 s.

Akay, Hasan, Servet-i Fünûn Şiir Estetiği, İstanbul: Kitabevi, 1998, 344 s.

Akay, Hasan, Şiiri Yeniden Okumak, Kitabevi, İstanbul: Kitabevi, 2003, 292 s.

Akbal, Oktay, Önce Şiir Vardı, İstanbul: Adam Yay., 1982, 162 s.

Akın, Gülten, Şiiri Düzde Kuşatmak, İstanbul: Yapı Kredi Yay., 1996, 198 s.

Akın, Gülten, Şiir Üzerine Notlar, İstanbul: Yapı Kredi Yay., 1996, 199 s.

Akın, Hüseyin, Deneme Yanılma, İstanbul: Birûn Yay., 2003, 155 s.
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Aksal, Sabahattin Kudret, Denemeler, Konuşmalar, İstanbul: Yapı Kredi Yay., 1998, 263 s.

Aksan, Doğan, Şiir Dili ve Türk Şiir Dili (Dilbilim Açısından Bakış), 2. baskı, Ankara: En-

gin Yay., 1995, 290 s.

Aksan, Doğan, Halk Şiirimizin Gücü, Ankara: Bilgi Yayınevi, 1999, 243 s.

Aksoy, N. ve diğerleri, Şiir ve Şiir Kuramları Üzerine Söylemler, İstanbul: Düzlem Yay.,

1996, 226 s. 

Aktaş, Hasan, Çağdaş Türk Şiirinde Din ve Tasavvuf, Konya: Çizgi Kitabevi, 2001, 248 s.

Aktaş, Hasan, Çağdaş Türk Şiirinde Tarihi Şahsiyetler ve Eserler, Konya: Çizgi Kitabevi,

2002, 303 s.

Alkan, Erdoğan (haz.), Şiir Sanatı, İstanbul: Yön Yay., 1995, 575 s.

Alper, Yusuf, Şiir ve Psikiyatri Kavşağında, İstanbul: Okyanus Yay., 2001, 128 s. 

Altıok, Metin, Şiirin İlk Atlası, İstanbul: Yapı Kredi Yay., 2003, 112 s.

Anday, Melih Cevdet, Akan Zaman, Duran Zaman- 1, İstanbul: Adam Yayıncılık, 1984,

270 s.

Anday, Melih Cevdet, Açıklığa Doğru, İstanbul: Adam Yayıncılık, 1984, 269 s.

Anday, Melih Cevdet, Aldanma Ki, İstanbul: Remzi Kitabevi, 1992, 223 s.

Anday, Melih Cevdet, Bütün Yüzyılları Yaşadım, İstanbul: Adam Yayıncılık, 1984, 270 s.

Anday, Melih Cevdet, İmge Ormanları, İstanbul: Adam Yay., 1994, 469 s.

Anday, Melih Cevdet, Geleceği Yaşamak, İstanbul: Adam Yay., 1994, 386 s.

Andrews, Walter, Şiirin Sesi Toplumun Şarkısı, çev.: Tansel Günay, İstanbul: İletişim Yay.,

2000, 245 s.

Aragon, Louis, Elsanın Mecnunu, çev.: Erdoğan Aklan, İstanbul: Deyiş Yayınları, 1986,

175 s.

Aragon, Mayakovski, Eluard, Brecht, Neruda, Saf Şiir Yoktur, çev.: E. Yalçın, E.Alkan, T.
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Yazıcı, Olcay, “Şiir: Sonsuz Yorumlanan Söz”, Boğaziçi, 1985, sy. 37, s. 40-41.

Yazıcı, Olcay, “Geleceğin Gündeminde Şiir Var”, Boğaziçi, 1990.

Yeats, W.B., “Şiir Sanatında Sembolizm”, çev. Tülin Yılmaz, Broy, 1985, sy. 2, s. 18-21.

Yener, Ali Galip, “Modernist Şiirde Öteki Kavramı ve Ötesi”, Ludingirra, 1998, sy. 8.

Yener, Ali Galip, “Şiirsel Yapı, İşlev ve Estetik İmgenin Sınırları”, Ludingirra, 1999, sy. 9.

Yener, Ali Galip, “Şair Nerede Duruyor?”, Ludingirra, 1999, sy. 10-11. 

Yener, Ali Galip, “Şiirsel İmgede Geleneğin Payı”, Varlık, 2000, sy. 1113. 

Yenişehirlioğlu, Şahin, “Şiir Yazmak, Şair Olmak”, Oluşum, 1977, sy. 42/43, s. 9-10.

Yeşilyurt, Türkân, “Büyük Şiirden Önce”, Şiir Odası, 2000, sy. 2.

Yevtuçenke, Yevgeni, “Şiir Yaşamdır”, Yusufcuk, 1979, sy. 1, s. 4.

Yevtuçenke, Yevgeni, “El Değmemiş Uyaklar”, Yusufcuk, 1980, sy. 19, s. 4.

Yıldırım, Cafer, “Türkçe Şair Olmak”, Damar, 1994, sy. 36.

Yıldırım, Necati, “Şiirin Tarihsel Sınavı”, Türkiye Yazıları, 1982, sy. 61-62.

Yıldız, İrfan, “Yitik Ruhunun Ardındaki Şiir”, Göçebe, 1998, sy. 7.

Yıldızoğlu, Ergin, “Tümüyle Anlamsız Koca Koca Şairler”, Adam Sanat, 1995, sy. 110.

Yıldızoğlu, Ergin, “Bir Şiir Tartışmasının Bıraktığı Tortular-Bazı Temalar Üzerine Çeşitle-

meler (Post-modernist Olmak ve Anlamsız Şiir Yazmak, Bütünlüklü ve Narratif

Şiir, Anlaşılırlık ve Açıklanmaya Gereksinimi Olmamak, Okuyucu Sorunu)”,

Adam Sanat, 1995, sy. 119.

Yıldızoğlu, Ergin, “Çevrilmeyen Şiirler Mahsun Olmasın”, Ludingirra, 1998, sy. 5.

Yılmaz, Nuri, “Şiirdeki Lirik ‘Ben’in Ortaya Çıkışı”, Dergâh, 1998, sy. 98, s. 3-4.

Yılmaz, Nuri, “Şiirin Dünyası: Hüznün Haritası”, Dergâh, 1998, sy. 106, s. 9-11.

Yılmaz, Levent, “Şairlerin Konuşma Halleri”, Hürriyet Gösteri,1991, sy. 125.

Yılmaz, R. Mithat, “Türk Şiirinde Hüzün”, Türk Edebiyatı, 1994, sy. 244. 

Yiğit, Fatih, “Şiir Üzerine Düşünceler”, İlim, Kültür ve Sanatta Gerçek, 1979, sy. 13, s. 17-21.

Yurttaş, Hüseyin, “Şiirin Gökkuşağı”, Çağdaş Türk Dili, 1994, sy. 79.

Yüce, Ali, “Şiirin Oluşumu”, Türk Dili, 1981, sy. 356.

Yücel, Hasan Ali, “Şiir ve Şair”, Hayat, 10 Teşrin-i Sani 1927, sy. 50.
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Yücel, Hasan Ali, “Şiir Nerelidir”, Varlık, 1936, sy. 67.

Yücel, Hasan Ali, “Şiirde Filizler Devri”, Varlık, 1936, sy. 69.

Yücel, Tahsin, “Şiir ve Yorum”, Varlık, 1968, sy. 718, s. 3-4.

Zarifoğlu, Cahit, “Şair ve Şiir”, Mavera, 1977, sy. 2. 

Zat, Erdir, “Müzik-Şiir İlişkisi Üzerine Saptamalar”, Broy, 1986, sy. 11, s. 34-37.

Zekâ, Necmi, “Şiirin Sesi Soluğu”, Adam Sanat, 1986, sy. 2, s. 22-28. 

Zemînkûb, Dr. Abdülhüseyn, “Şiirin Mahiyeti Hakkında”, çev. Mehmet Atalay, Yedi İklim,

1994, sy. 53, s. 12-14.

Ziya, Muhsin, “Neden Şiir Okuyoruz?”, Hisar, 1974, sy. 206.

Ziya Paşa, “Şiir ve İnşa”, Hürriyet , 20 Cemaziyel-Evvel 1868, sy. 11.

Ziyalan, Mustafa, “Susmak ya da Susmamak”, Varlık, 1983, sy. 912.

Ziyalan, Mustafa, “Şiirin Adı”, Varlık, 1988, sy. 968.

Zolkovski, Alexandre, “Şiir”, çev. Ülker İnce, Adam Sanat, 1987, sy. 19, s. 45-56. 

c. Açıkoturum/Anket/Soruşturma/Seminer
Şiirde İlk Tomurcuklar [Şiirin Sebeb-i Vücudu], Katılanlar: Peyami Safa, Suut Kemal, Sab-

ri Ender, A. Kutsi, A. Hamdi, Kültür Haftası, 1936, sy. 9.

Çağdaş Türk Şiiri Üstüne, [Tartışma], H. Rıdvan Çongur; Katılanlar: Suut Kemal Yetkin,
Cahit Külebi, Salâh Birsel, Türk Dili, 1969, sy. 212.

Çağdaş Türk Şiiri Üstüne II, H. Rıdvan Çongur; Katılanlar: Munis Faik Ozansoy, Tahsin
Saraç, Ceyhun Atûf Kansu, Türk Dili, 1969, sy. 213. 

Çağdaş Türk Şiirinin Gelişimi, (Açıkoturum) Yöneten: Ali Gevgilili; Katılanlar: Behçet Ne-
catigil, İlhan Berk, Cemal Süreya, Mehmet Kaplan, Milliyet, 16 Mart 1975.

Şiir Çevirisindeki Yöntem, Başlıca Güçlükler, Anlam ve Şiirin Yazanıyla İçli Dışlı Olmak
Üzerine, Katılanlar: Gürkal Aylan, Bedrettin Cömert, Cevat Çapan, Tahsin Saraç,
Cemal Süreya, Ülkü Tamer, Can Yücel; Milliyet Sanat, 1976, sy. 172.

İkinci Yeni Şiiri Üzerine Soruşturma, [Katılanlar:] İlhan Berk, Edip Cansever, Muzaffer Er-
dost, Özdemir İnce, Türk Dili, 1977, sy. 309.

Bugünkü Şiir Okuru, (Beş Yanıt), Talip Apaydın, Emin Özdemir, Ahmet Tevfik Küflü,
Remzi İnanç, Turgut Çeviker, Yusufcuk, 1980, sy. 16.

Şiirimizde Gençler Soruşturması, [Katılan Genç Şairler]: Ahmet Ada, Erdal Alova, Ali Cen-
gizkan, Erol Çankaya, Ahmet Erhan, Turgay Nar, Adnan Özer, Azer Yaran, Hür-
riyet Gösteri, 1981, sy. 13.

Yaş ve Şiir Üstüne, (Açıkoturum), Katılanlar: Edip Cansever, Cemal Süreya, Turgut Uyar.
Sorular: Tomris Uyar, Varlık, 1983, sy. 906.

70 Kuşağı [Şiiri] Tartışıyor, (Düzenleyen: Mehmet Yaşar Bilen), [Katılanlar:] Veysel Çolak
[iki sayı], Ahmet Ada [iki sayı], Ahmet Telli, Hüseyin Yurttaş, Ahmet Özer, Var-
lık, 1983-1984, sy. 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, [Tartışma, her sayıda bir şa-
irle ve toplam 7 sayı sürüyor].

Çocuk Şiiri Nedir?, [Anket], Mustafa Ruhî (haz.), [Katılanlar:] Mehmet Kaplan, Cahit Kü-

lebi, Latif Sarıyüce, İlhan Geçer, Kemal Demiray, Mehmet Başaran, Ahmet Efe,

Hasan Demir, Türk Edebiyatı, 1984, sy. 124.

Şairlik Sanatı ve Kadın 1, 2, 3, (Soruşturma), [Katılanlar:] Cemal Süreya, Ahmet Oktay, İl-

han Berk, Tomris Uyar, Refik Durbaş, Mehmet Müfit, Haydar Ergülen, Adnan
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Özer, Suna Aras, Nilgün Gülbakan, Serap Taşkıran, Melisa Gürpınar, Ayşe Düz-

kan, Sanat Olayı, 1985, sy. 36, 37, 38.

Gençlik ve Şiir, Düzenleyen: Mehmet Müfit, [Katılanlar:] Merih Akoğlu, Enver Ercan, Cez-

mi Ersöz, Engin Turgut, Kubilay Ünsal, Varlık, 1985, sy. 935.

Türkiye’de Şiir Okurları, (Soruşturma), Adam Sanat, 1985, sy. 1.

Genç Şairlerin Şiire Bakışı, Gülsüm Akyüz, Yusuf Alper, Tahsin Bakırtaş, Salih Bolat, Nuh

Ömer Çetinay, Enver Ercan, Koray Feyiz, Muammer Karadaş, İbrahim Oluklu,

Adnan Satıcı, Zerrin Taşpınar Şahin, Yılmaz Yeşildağ, Varlık, 1988, sy. 975.

Türk Şiirinde Son 10 Yıl, [Açıkoturum], Ebubekir Eroğlu, Tuğrul Tanyol, Haydar Ergülen,

Adnan Özer, Sombahar, 1990, sy. 1.

[80’li Yılların Şiiri], Soruşturma; Turgay Fişekçi, Haydar Ergülen, Salih Bolat, Mehmet

Ocaktan, Hüseyin Haydar, Orhan Alkaya, Varlık, 1990, sy. 998.

Şair-Dergi Yöneticileri Ne Diyor? [80’li Yıllar Şiiri İçin], Attila İlhan, Kemal Özer, Seyyit Ne-

zir, Varlık, 1990, sy. 998.

Sanat-Kültür-Düşün Dergilerinde Şiir, (Soruşturma), Ülkü Karaosmanoğlu, Metin Celâl,

Sombahar, 1990, sy. 2.

Sanat-Kültür-Düşün Dergilerinde Şiir, (Soruşturma), Hami Çağdaş, Sombahar, 1991, sy. 3.

Şiir Geldi Tartışmaya Dayandı [1. Uluslararası Şiir Forumu Üstüne], Cahit Külebi, Rıfat

Ilgaz, Aziz Nesin, Enis Batur, Ebubekir Eroğlu, Sennur Sezer, K. Celâl Gözütok,

Adnan Özer, Haydar Ergülen, küçük İskender, Ece Ayhan, Varlık, 1991, sy. 1004.

Günümüzde Şiir ve Özgürlük İlişkisini Nasıl Değerlendiriyorsunuz?, (Soruşturma), [Katı-

lanlar:] Memet Fuat, Metin Altıok, Ahmet Oktay, Ataol Behramoğlu, Orhan Ko-

çak, Adnan Özer, Hulki Aktunç, Varlık, 1993, sy. 1024.

2000’li Yıllarda Türk Şiiri, [Dosya, Katılanlar:] Beşir Ayvazoğlu, Hilmi Yavuz, Ebubekir

Eroğlu, Özdemir İnce, Hüsrev Hatemi, Can Yücel, Neslihan Sapaş (haz.), Türk

Edebiyatı, 1993, sy. 240.

Şair ve Siyaset, (Soruşturma), [Katılanlar:] Ece Ayhan, Hulki Aktunç, Ahmet Oktay, Orhan

Koçak, Varlık, 1993, sy. 1033.

80 Sonrası Şiirimizde Yenilikçilik, Katılanlar: Enis Batur, Roni Margulies, Mehmet Yaşın,

Yöneten: Turgay Fişekçi, Adam Sanat, 1994, sy. 108.

[Şiirimizin Evrenselliği], Soruşturma; Ataol Behramoğlu, Mehmet H. Doğan, Hilmi Ya-

vuz, Ahmet Telli, Hulki Aktunç, Adnan Özer, Varlık, 1995, sy. 1050.

Son On Beş Yılın Şiiri, Katılanlar: Ahmet Ada, Yılmaz Arslan, Mustafa Atiker, Hayati Baki,

İbrahim Baştuğ, Metin Cengiz, Veysel Çolak, Mehmet Can Doğan, Yılmaz Oda-

başı, Ahmet Oktay, Sennur Sezer, Lodos, 1998, sy. 1.

Yayımlanacak Bir Antolojide Hangi Şiirinizin Yer Almasını İsterdiniz?, (Anket; 43 Şairin

Cevabı), Ludingirra, 1999, sy. 10-11.

Şiir-Hayat ve Şiir-Etik İlişkisi..., (Soruşturma), Katılanlar: Fazıl Hüsnü Dağlarca, Sedat

Umran, Ece Ayhan, Erdem Beyazıt, Alâeddin Özdenören, Süreyya Berfe, Meh-

met Taner, Hüseyin Peker, Ahmet Telli, Ahmet Ada, Kâmil Eşfak Berki, Sina Ak-

yol, Turan Koç, Mahmut Temizyürek, Metin Cengiz, Arif Ay, Veysel Çolak, Hay-

dar Ergülen, İbrahim Demirci, Faruk Uysal, Engin Turgut, Hasan Öztoprak,

Ömer Erinç, İhsan Deniz, Mehmet Erdoğan, Hüseyin Atlansoy, Mürsel Sönmez,

Mustafa Aydoğan, Atıf Bedir, Mehmet Can Doğan, Esver Ölüç; Hece, sy. 53-54-

55, Mayıs-Haziran-Temmuz 2001.
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Dil, Şiir, Şair ve İktidar, (Soruşturma) Katılanlar: Ahmet Oktay: “Şiir ve Yaşam: Hesaplaş-

ma Ölçütü”, Özdemir İnce: “Şair, Şiir ve Dil”, Hilmi Yavuz: “Şiirsel Söz, Standart

Dil”, Ataol Behramoğlu: “Asıl Sorun Yaşanmakta Olanın Dile Yeterince Yansıma-

ması”, Sabit Kemal Bayıldıran: “Muhalif Olmak, İnsandan Yana Olmaktır”, Ha-

san Bülent Kahraman: “Bir Tarihsellik, Gerçeklik, Dil ve Okuma Sorunu Olarak

Şiir-İktidar İlişkisi”, Yasakmeyve, 2003, sy. 1.

Günümüz Şiiri, (Soruşturma), Katılanlar: Güven Turan, Bâki Asiltürk, Metin Celâl, Os-

man Hakan A., Lale Müldür, Tuğrul Tanyol, Metin Cengiz, Haydar Ergülen, Hü-

seyin Ferhad, Abdülkadir Budak, Gülseli İnal, Bedirhan Toprak, Salih Bolat, Si-

na Akyol, Ali Günvar, Didem Madak, Zeynep Uzunbay, Altay Öktem, Selim Te-

mo, Ali Hikmet, Şeref Bilsel, Can Bahadır Yüce, Osman Olmuş, Ömer Erdem,

Varlık, 2005, sy. 11173, s. 9-37. 

Neye Yarar Şairler Yoksunluk Zamanlarında, (Soruşturma) Katılanlar: İlhan Berk, Süreya

Berfe, Cahit Koytak, Turan Koç, Ali Günvar, Yunus Koray, A. Ali Ural, Celâl Fedai,

Bülent Ata, Abdurrahman Şenel, Atakan Yavuz, M. Akif Tunç, Orhan Petek, Ay-

şe Sevim, Yusuf Şatır, Merdivenşiir, 2005, sy. 2, s. 57-81.

Niçin Şiir Yazıyorlar, (Soruşturma) Katılanlar: Ahmet Oktay, Kemal Özer, Güven Turan,

Sina Akyol, Ali Günvar, A. Ali Ural, Akif Kurtuluş, Mehmet Can Doğan, Hüseyin

Atlansoy, Şaban Abak, Baki Ayhan T., Celâl Fedai, Bülen Ata, Murat Menteş, Ni-

lay Özer, Mehmet Erte, Ayşe Sevim, Merdivenşiir, 2005, sy. 4, s. 59-83.

Nasıl Şiir Yazıyorlar, (Soruşturma) Katılanlar: Ali Günvar, Haydar Ergülen, A. Ali Ural, İhsan

Deniz, Serdar Koçak, Ömer Erdem, küçük İskender, Bünyamin K., Ahmet Murat,

Şeref Bilsel, Bülent Ata, Hayriye Ünal, Atakan Yavuz, Nilay Özer, Cafer Keklikçi,

Mehmet Erte, Ayşe Sevim, Alper Gencer, Merdivenşiir, 2005, sy. 6, s. 41-75.

d. Söyleşiler

Yahya Kemal: “Eski Şiirimiz Duracağı Noktada Durdu ve Biteceği Devirde Bitti”, Hikmet

Feridun [Es], Yedigün, 10 Temmuz 1935 (Dergâh, sy. 147, Mayıs 2002).

“Behçet Necatigil’le Bir Konuşma”, Ertuğrul H. Erbil, Anadolu (İzmir), 19 Ocak 1947. 

“Ahmet Hamdi Tanpınar’la Konuştum”, Varlık, sy. 319, 1 Şubat 1947.

“Asaf Hâlet Çelebi Diyor ki”, Kandemir, Edebiyat Âlemi, sy. 18, 18 Ağustos 1949.

“Cahit Külebi Diyor ki”, O. Fehmi Özçelik, Hisar, sy. 18, Ekim 1951.

“Cahit Sıtkı Tarancı Diyor ki”, O. Fehmi Özçelik, Hisar, sy. 20, Aralık 1951.

“Behçet Necatigil Konuşuyor”, Hisar, sy. 42, Ekim 1953.

“Asaf Hâlet Çelebi ile”, Nihad Dalay, Türk Sanatı, sy. 28, Ekim 1954.

“Asaf Hâlet Çelebi Ne Diyor?”, Mustafa Baydar, Dünya , 3 Kasım 1954.

“Ahmet Hamdi Tanpınar Anlatıyor”, Knş.: Mustafa Baydar, Varlık, sy. 421, Ağustos 1955. 

“Dediler ki [Behçet Necatigil ile Şiir Üzerine]”, Tan , 26 Ekim 1955.

“Behçet Necatigil Anlatıyor”, Mustafa Baydar (söy.), Varlık, sy. 427, Şubat 1956.

“Behçet Necatigil’e Sekiz Soru”, Gürol-Tekin, Yelken, Aralık 1959.

“Ayhan Can’a Üç Soru”, Halil Şahan, Dost, sy. 64, Şubat 1970.

“[Cahit Zarifoğlu ile Şiir Üzerine]”, E. Nazif Gürdoğan, Gelişme, Yaz 1974.

“Yannis Ritsos’la Şiir Üzerine”, Özdemir İnce, Yusufcuk, sy. 3, Mart 1979.
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“Genç Ozanlar Üzerine Attila İlhan ile Söyleşi”, Yusufcuk, sy. 11, Kasım 1979.

“Nedim Gürsel ile Şiir Üzerine”, Cüneyt Ayral, Oluşum, sy. 27/69, Ocak 1980.

“Şiir Üstüne Konuşma”, [Attila İlhan ile]; Konuşanlar: Hasibe Ayten/Yunus Koray, Sesi-

miz, 1 Ocak 1980.

“Cemal Süreya ile...”, Yusufcuk, sy. 15, Mart 1980.

“Attila İlhan ile Şiir Üzerine Söyleşi”, Kocatepe, 1 Ocak 1981.

“Bilgin Adalı’yla Neler Konuştuk”, Cüneyt Ayral, Oluşum, sy. 39/81, Ocak 1981.

“Edip Cansever: ‘Şair, Yaşadığı Zaman Diliminin Dışına Çıkabilir’”, Mustafa Öneş (söy.),
Hürriyet Gösteri, sy. 2, Ocak 1981.

“Hilmi Yavuz: ‘Çağımızda Epik Şiir Yazılamaz’”, Doğan Hızlan (söy.), Hürriyet Gösteri, sy.
3, Şubat 1981.

“Necati Cumalı: ‘Çevremde, Yaşamımda Aradım Şiiri’”, Doğan Hızlan (söy.), Hürriyet
Gösteri, sy. 4, Mart 1981.

“İsmail Uyaroğlu: ‘Şiir, Hayatın Açıklayıcısıdır’”, Doğan Hızlan (söy.), Hürriyet Gösteri, sy.
4, Mart 1981.

“Turgut Uyar: ‘Şiirde Şairaneye Hep Karşı Oldum’”, Doğan Hızlan (söy.), Hürriyet Göste-
ri, sy. 5, Nisan 1981.

“Sabahattin Kudret Aksal: ‘Şiirde Ezgisel Bir Aydınlık Ararım’”, Doğan Hızlan (söy.), Hür-
riyet Gösteri, sy. 6, Mayıs 1981.

“Kemal Özer: ‘Şiirin Amaçları Arasında Kitlelere Ulaşmak da Var’”, Doğan Hızlan (söy.),
Hürriyet Gösteri, sy. 7, Haziran 1981.

“İlhan Berk: ‘Türk Şiir Tarihi Bakir Bir Topraktır’”, Doğan Hızlan (söy.), Hürriyet Gösteri,
sy. 9, Ağustos 1981.

“Can Yücel: ‘Yaşadığım Hayatın Değişmeleri Şiirimi Etkiledi’”, Doğan Hızlan (söy.), Hür-
riyet Gösteri, sy. 10, Eylül 1981.

“Enis Batur: ‘Çağdaş Şiir Pek O Kadar Önemli Değil, Çağcıl Şiire Bakmalıyız’”, Doğan Hız-
lan (söy.), Hürriyet Gösteri, sy. 12, Kasım 1981. 

“Akif İnan’la Şiir Üzerine”, Selami Çalışkan, Yeni Devir, 25 Kasım 1981.

“Ataol Behramoğlu: ‘Şairin Şiiri, Onun Kişiliğidir, Bütün Hayatıdır’”, Kemal Özer (söy.),
Hürriyet Gösteri, sy. 15, Şubat 1982.

“Cemal Süreya: ‘Genç Şairler Arasında Çok Büyük Benzeşme Var’”, Doğan Hızlan (söy.),
Hürriyet Gösteri, sy. 18, Mayıs 1982.

“Ece Ayhan: ‘Şairlerin Elinde Şiirden Başka Bir Şey Yoktur’”, İzzet Yasar (söy.), Hürriyet
Gösteri, sy. 19, Haziran 1982. 

“Edip Cansever’le Yaşamı Besleyen Ölüm Üstüne”, Adnan Benk, Çağdaş Eleştiri, sy. 4,
Haziran 1982.

“Gülten Akın ile Söyleşi”, Doğan Hızlan, Hürriyet Gösteri, sy. 20, Temmuz 1982.

“Mehmed Kemal: ‘Şiirde Taklit Çabuk Sırıtır’”, Doğan Hızlan (söy.), Hürriyet Gösteri, sy.

21, Ağustos 1982.

“Ahmet Erhan’la Söyleşi”, İlhan Bilecik, Hürriyet Gösteri, sy. 26, Ocak 1983.

“Ali Püsküllüoğlu ile Söyleşi”, Tuncer Uçarol, Varlık, sy. 921, Haziran 1984.

“Melih Cevdet Anday’la”, Memet Fuat-Oktay Akbal, Hürriyet Gösteri, sy. 46, Eylül 1984. 

“Edebiyat Tarihi ve Şiir Üzerine Mehmet Kaplan’la Konuşma”, Ruhi Şirin, Türkiye Kültür

ve Sanat Yıllığı, 1984, s. 191-194.
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“Mustafa Necati Karaer ile”, Olcay Yazıcı, Türk Edebiyatı, sy. 138, Nisan 1985.

“Ahmet Telli ile Söyleşi”, Mustafa Sercan, Varlık, sy. 939, Aralık 1985.

“A. Tevfik Ozan ile Şiir Üzerine”, Mustafa Köker, Erciyes, sy. 98, Şubat 1986.

“Behçet Aysan’la Şiirimiz Üzerine”, Sennur Sezer, Hürriyet Gösteri, sy. 66, Mayıs 1986.

“Asım Bezirci ile Söyleşi”, Mustafa Sercan, Varlık, sy. 946, Temmuz 1986.

“Gültekin Sâmanoğlu ile Şiir Üzerine Sohbet”, Konuşanlar: M. Ergüzel ve İ. Kocakaplan,

Türk Edebiyatı, sy. 154, Ağustos 1986.

“Mustafa Necati Karaer ile”, Olcay Yazıcı, Türk Edebiyatı, sy. 156, Ekim 1986.

“Cahit Zarifoğlu ile Şiir Üzerine”, Süleyman Çelik, Zaman , 4 Kasım 1986.

“Cahit Zarifoğlu ile”, Ferman Karaçam, İlim ve Sanat, Kasım-Aralık 1986.

“Cevat Çapan: ‘Şiir Çevirmek Bir Özveri İşi’”, Esin Yüksek (söy.), Hürriyet Gösteri, sy. 74,

Ocak 1987.

“Ahmet Telli ile Şiir Üzerine”, İ. Eryiğit ve M. Erdoğan, Ayane, sy. 4, Nisan 1988.

“Lâle Müldür ile Şiir [Söyleşi]”, Kürşat Başar, Hürriyet Gösteri, sy. 98, Ocak 1989.
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Abstract

In this article, we provided a brief analysis of the works published in Turkish on poetry
in between 1870 and 2000. We reviewed the views of those authors writing on poetry.
We presented a long list of the writings on problems of poetry for the period in ques-
tion. We provided a separate list of the poetry issues, speacial issues on poets and po-
etry, poet and poetry files, works on poetry, interviews, polls, symposiums, and pa-
nels. As such, we tried to introduce a road map for those plannng to conduct research
on poetry. 

Keywords: Poem, the Art of Poetry, On Poetry, Poet, Turkish Poetry.

Türkçe fiiir Literatürü (1870-2000)
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Özet

Bu makalede,1870-2000 yılları arasında şiir üzerine Türkçede yapılan çalışmaları ve
yayımları incelemeye çalıştık. Şiir üzerine yazanların düşüncelerini kısaca gözden ge-
çirdik. Aynı dönemin şiir sorunlarını içeren yazıların uzunca bir listesini verdik. Der-
gilerin şiir özel sayıları, şiir ve şair dosyaları gösterildi. Şairlerle yapılan söyleşilerin,
sempozyum, panel ve soruşturmaların ayrı ayrı listeleri verildi. Böylece şiir üzerine
araştırma yapacak olanlara, çalışacaklara bir yol haritası çıkarmış olduk.

Anahtar kelimeler: Şiir, Şiir Sanatı, Şiire Dair, Şair, Türk Şiiri.
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